UBND TỈNH QUẢNG BÌNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      BAN DÂN TỘC              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số:         /BDT-VP-TTr                Quảng Bình, ngày       tháng 5  năm 2021

V/v báo cáo kết quả thực hiện

công tác dân tộc và chính sách

dân tộc 6 tháng đầu năm 2021

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các huyện: Minh Hóa, Tuyên Hóa,

Bố Trạch, Quảng Ninh, Lệ Thủy

 Thực hiện Công văn số 163-CV/VPTU ngày 20 tháng 5 năm 2021 của Văn

phòng Tỉnh ủy về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm

2021; Quy chế báo cáo của UBDT, UBND tỉnh Quảng Bình. Để có cơ sở tổng

hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định, Ban Dân tộc đề nghị UBND các

huyện, Phòng Dân tộc, cơ quan phụ trách công tác dân tộc và miền núi các huyện

báo cáo đánh giá kết quả thực hiện công tác dân tộc 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ

trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 trên địa bàn (theo biểu mẫu đính kèm).

Báo cáo gửi Ban Dân tộc trước ngày 07/6/2021, đồng thời gửi bản điện tử

vào hộp thư: hontq.bdt@quangbinh.gov.vn.

Đề nghị UBND các huyện, phòng Dân tộc, Cơ quan phụ trách công tác dân

tộc và miền núi các huyện quan tâm, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP HĐND&UBND huyện

Tuyên Hóa, Quảng Ninh;

- Phòng Dân tộc: Minh Hóa,

Bố Trạch, Lệ Thủy;
- Lãnh đạo Ban;

- Trang TTĐT Ban;

- Lưu: VT, VP-TTr.

TRƯỞNG BAN

 Võ Ngọc Thanh

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác dân tộc 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6

tháng cuối năm 2021

(Kèm theo Công văn số      /BDT-VP-TTr ngày      /5/2021 của Ban Dân tộc)

I. Tình hình kinh tế xã hội

1. Đặc điểm, tình hình… Tổng số hộ, khẩu. Trong đó: số hộ, khẩu dân tộc

thiểu số trên địa bàn.

2. Tình hình sản xuất, đời sống, văn hóa, y tế, giáo dục vùng DTMN, thiên tai,

dịch bệnh, đặc biệt là công tác phòng chống dịch covit19. Các số liệu phản ánh có

đến thời điểm báo cáo.

3. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, những vấn đề nổi cộm ở

vùng DTTS (nếu có) và kết quả giải quyết.

II. Kết quả thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc 6 tháng đầu

năm 2021

1. Công tác lãnh đạo của Huyện ủy, HĐND huyện, chỉ đạo điều hành của

UBND huyện trong triển khai thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc:

- Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về công tác dân tộc.

- Các Quyết định của UBND huyện về ban hành và thực hiện chính sách dân

tộc.

- Tổ chức thực hiện: Huy động, phân bổ nguồn lực, phân công nhiệm vụ,

thanh tra, kiểm tra.

- Đánh giá sự phối hợp của các Phòng, Ban, ngành cấp huyện trong thực hiện

công tác dân tộc và miền núi.

2. Tình hình, kết quả thực hiện các chương trình, đề án, dự án, chính sách.

- Sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện các chương trình, chính sách trong 6

tháng đầu năm 2021.

- Các mô hình giảm nghèo có hiệu quả, mô hình liên kết phát triển sản xuất...

- Các mô hình tạo việc làm công cho người dân thông qua thực hiện đầu tư

các công trình hạ tầng quy mô nhỏ ở thôn, bản...

- Các chính sách về Y tế,… và kết quả xây dựng đời sống văn hóa....

3. Kết quả bầu cử:

- Hội đồng nhân dân tỉnh. Tổng số: … đại biểu (DTTS:…. đại biểu).

- Hội đồng nhân dân huyện. Tổng số: … đại biểu. Trong đó DTTS:…. đại

biểu, gồm … đại biểu dân tộc (Chứt, Bru Vân Kiều, …); … đại biểu dân tộc….

- Hội đồng nhân dân cấp xã. Tổng số: … đại biểu. Trong đó DTTS:…. đại

biểu, gồm … đại biểu dân tộc (Chứt, Bru Vân Kiều, …)… đại biểu dân tộc…. (Cụ

thể từng xã có đại biểu là DTTS).

4. Kết quả hoạt động nghiệp vụ chuyên môn, nhiệm vụ thường xuyên 6 tháng

đầu năm 2021 của Phòng Dân tộc, cơ quan phụ trách công tác dân tộc và miền núi

được Huyện ủy, HĐND, UBND huyện giao.

5. Đánh giá chung: thuận lợi, khó khăn, ưu điểm, hạn chế yếu kém, nguyên

nhân.

6. Các kiến nghị, đề xuất.

III. Kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm công tác dân tộc 6 tháng cuối năm 2021

1. Kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm.

2. Giải pháp thực hiện.

		thanhvn.snv@quangbinh.gov.vn
	2021-05-25T09:25:31+0700

		2021-05-25T09:44:03+0700

		2021-05-25T09:44:35+0700

		2021-05-25T09:53:50+0700

		2021-05-25T09:54:21+0700

		bandantoc@quangbinh.gov.vn
	2021-05-25T10:00:54+0700